

町の財政状況公表（令和4年度下半期）

この説明書は、みなさんから納めていただく税金や国・道からの補助金がどのように使われているかをお知らせし、町財政の実態と施策にご理解をいただくため年2回定期的に公表を行っているものです。

今回は、一般会計のほか特別会計の令和4年度下半期の財政運営の状況や町税の負担状況、基金及び借入金（町の借金）の状況、また、公営企業の経理状況についてその概要をお知らせします。

なお、今回掲載しました町の財政状況については、役場総務財政課で閲覧することができます。

一般会計

令和4年度下半期（10月～3月）における主な補正としては、住民税非課税世帯に対する給付金の計上や町道除雪委託料の増額計上を行いました。

また、町債（町の借金）の繰上償還を実施し、将来の町民負担軽減を図りました。

期間中総額 3億2,554万円の増額補正を行い、3月末における予算額は63億3,729万円となりました。

翌年度への繰越事業費として、高齢者住宅整備事業、農地利用等効率化支援事業、沼田小学校及び中学校の空調整備事業、計2億3,195万円を予算調製しております。

●歳入

区 分	当初予算額	上半期における補正額	下半期における補正額	予 算 額	構成比 (%)
町 税	3億1,091万円	-	△407万円	3億684万円	4.8
地方譲与税	5,729万円	-	459万円	6,188万円	1.0
利子割交付金	10万円	-	4万円	14万円	-
配当割交付金	20万円	-	80万円	100万円	-
株式等譲渡所得割交付金	10万円	-	70万円	80万円	-
地方消費税交付金	6,500万円	-	1,488万円	7,988万円	1.3
ゴルフ場利用税交付金	100万円	-	△4万円	96万円	-
環境性能割交付金	600万円	-	△83万円	517万円	0.1
国有提供施設等 所在市町村助成交付金	900万円	-	88万円	988万円	0.2
地方特例交付金	100万円	-	35万円	135万円	-
地方交付税	23億5,500万円	△3,871万円	2億5,760万円	25億7,389万円	40.6
交通安全対策特別交付金	10万円	-	△10万円	-	-
分担金及び負担金	1億986万円	1,679万円	△671万円	1億1,994万円	1.9
使用料及び手数料	8,340万円	-	△19万円	8,321万円	1.3
国庫支出金	3億6,986万円	1億2,905万円	6,746万円	5億6,637万円	8.9
道 支 出 金	3億6,591万円	5,819万円	△216万円	4億2,194万円	6.7
財 産 収 入	5,023万円	-	216万円	5,239万円	0.8
寄 附 金	3億120万円	-	△2,224万円	2億7,896万円	4.4
繰 入 金	7億860万円	4,209万円	△1億4,234万円	6億835万円	9.6
繰 越 金	500万円	9,539万円	-	1億39万円	1.6
諸 収 入	1億9,714万円	425万円	1億7,374万円	3億7,513万円	5.9
町 債	6億7,010万円	3,470万円	△2,110万円	6億8,370万円	10.8
法人事業税交付金	300万円	-	212万円	512万円	0.1
計	56億7,000万円	3億4,175万円	3億2,554万円	63億3,729万円	100.0

下半期における歳入の予算補正は、地方交付税等一般財源の増額及び歳出における事業費の減額に伴う基金繰入金等特定財源の減額による充当財源整理が主な内容です。

●歳出

区 分	当初予算額	上半期にお ける補正額	下半期にお ける補正額	予 算 額	構成比 (%)
議 会 費	4,886 万円	6 万円	△ 79 万円	4,813 万円	0.8
総 務 費	10 億 4,178 万円	1 億 5,764 万円	△ 7,298 万円	11 億 2,644 万円	17.8
民 生 費	7 億 5,908 万円	2,715 万円	△ 2,897 万円	7 億 5,726 万円	12.0
衛 生 費	2 億 1,973 万円	4,982 万円	△ 504 万円	2 億 6,451 万円	4.2
労 働 費	1 万円	-	-	1 万円	-
農林水産業費	5 億 4,410 万円	7,908 万円	△ 1,279 万円	6 億 1,039 万円	9.6
商 工 費	1 億 6,741 万円	55 万円	429 万円	1 億 7,225 万円	2.7
土 木 費	6 億 7,272 万円	34 万円	1,862 万円	6 億 9,168 万円	10.9
消 防 費	1 億 6,943 万円	127 万円	△ 24 万円	1 億 7,046 万円	2.7
教 育 費	7 億 3,397 万円	971 万円	5,495 万円	7 億 9,863 万円	12.6
公 債 費	3 億 4,683 万円	-	6,101 万円	4 億 784 万円	6.4
諸 支 出 金	3 億 2,168 万円	1,613 万円	3 億 1,050 万円	6 億 4,831 万円	10.2
職 員 費	6 億 4,278 万円	-	△ 302 万円	6 億 3,976 万円	10.1
災 害 復 旧 費	62 万円	-	-	62 万円	-
予 備 費	100 万円	-	-	100 万円	-
計	56 億 7,000 万円	3 億 4,175 万円	3 億 2,554 万円	63 億 3,729 万円	100.0

下半期における歳出の予算補正は、財政の安定を図るための町債の繰上償還元金の計上、事業完了による不用額の減額補正が主な内容です。

下半期における予算補正の主な内容

(単位：万円)

区分	補正額	補 正 額 の 主 な 内 容
議 会 費	△ 79	議員活動費の減
総 務 費	△ 7,298	しごと・未来応援プロジェクト事業の減、地域おこし協力隊活動経費の減、ふるさと納税関連経費の減、NumaCa 行政ポイント付与事業の減、沼田町特産品開発事業（クラフトビール）の減、住んで快適住まいる応援奨励金の減、ぬまたライフサポート事業の減、光ファイバー管理経費の減
民 生 費	△ 2,897	高齢者等温泉入浴促進事業の減、高齢者世帯等除雪費助成事業の減、デイサービスセンター指定管理委託料の減、北空知こども療育センター負担金の減、保育士等処遇改善臨時特例事業補助金の減
衛 生 費	△ 504	各種検診・予防接種委託料の減、暮らしの安心センター運営経費の減
農林水産業費	△ 1,279	各種農業総合対策事業補助金の減、ぬまたアグリファーム運営事業の減、農産加工場管理費の減、就農支援実習農場運営費の減
商 工 費	429	原油価格・物価高騰対策補助金の増、魅力アップぬまた活性化支援事業の増、沼田町商工業活性化サポート事業の減
土 木 費	1,862	町道除雪委託料の増、公共下水道特別会計繰出金の増
消 防 費	△ 24	防災対策費の減
教 育 費	5,495	小学校維持管理経費の増、中学校維持管理経費の増、スキー場管理経費の増、小学校空調整備事業の計上、中学校空調整備事業の計上
公 債 費	6,101	長期債繰上償還元金の計上
諸 支 出 金	3 億 1,050	基金積立（財政調整基金の増、ふるさとづくり基金の減、移住定住応援基金の増、JR 留萌本線代替輸送確保・跡地整備等推進基金の計上）
職 員 費	△ 302	職員給与費の減
計	3 億 2,554	※それぞれの予算の不用となった額を減額補正しております。

特別会計

特定の事業に使われる経費を一般の歳入歳出と区分して経理する会計です。

会計別	当初予算額	上半期における補正額	下半期における補正額	予算額
養護老人ホーム	3億2,341万円	2,289万円	1,195万円	3億5,825万円
特別養護老人ホーム	3億9,617万円	491万円	△655万円	3億9,453万円
高齢者グループホーム	5,065万円	127万円	△381万円	4,811万円
介護保険	3億8,572万円	2,275万円	△6,398万円	3億4,449万円
国民健康保険	5億1,264万円	△346万円	△4,820万円	4億6,098万円
後期高齢者医療	7,295万円	108万円	△495万円	6,908万円
公共下水道	1億7,234万円	35万円	△1,217万円	1億6,052万円
合計	19億1,388万円	4,979万円	△1億2,771万円	18億3,596万円

公営企業会計

地方公営企業とは、地方公共団体が地域住民の福祉の増進を目的として経営する企業です。

会計名	区分	当初予算額	上半期における補正額	下半期における補正額	予算額	
水道事業会計	収益的	収入	1億4,097万円	2,300万円	635万円	1億7,032万円
		支出	1億4,097万円	2,300万円	635万円	1億7,032万円
	資本的	収入	7,560万円	1,840万円	△710万円	8,690万円
		支出	8,532万円	1,864万円	△665万円	9,731万円



特別会計と公営企業会計は、税、使用料、負担金、国、道支出金のほか一般会計からの繰入金等で運営がなされ、効率的運用に努めています。

町税の負担状況

人口2,847人（令和5年3月末）

税区分	予算額 (万円)	構成比 (%)	町民1人 あたり(円)
町民税	1億4,672	47.8	51,535
固定資産税	1億2,316	40.1	43,260
軽自動車税	1,079	3.5	3,790
たばこ税	1,822	6.0	6,400
入湯税	795	2.6	2,792
合計	3億684	100.0	107,777

基金の状況

（令和4年度末現在高）

基金（一般会計） 34億2,900万円	
・財政調整基金	4億9,075万円
・減債基金	6億6,054万円
・振興基金	8億5,718万円
・ふるさとづくり基金	4億4,970万円
・みどりの景観等保全基金	1,856万円
・自動車学校基金	46万円
・移住定住応援基金	1万円
・社会福祉基金	3,063万円
・農業振興基金	1億6,210万円
・農地流動化基金	1,671万円
・企業等誘致推進基金	4,991万円
・商工観光振興基金	5,012万円
・スコール基金	1,670万円
・青少年スポーツ文化振興基金	249万円
・地域医療確保安定化基金	3億2,847万円
・学校教育振興基金	1億216万円
・農業者人材育成基金	376万円
・奨学資金貸付基金	375万円
・JR留萌本線代替輸送確保・跡地整備等推進基金	1億8,500万円

借入金の状況（一般会計）

（単位：万円）

令和3年度末 現在高	令和4年度中		令和4年度末 現在高
	元金償還額	新規借入額	
30億431	3億9,811	5億5,940	31億6,560